



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

30 мая 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 5 сентября 2012 года № 117-З "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 2 декабря 2015 года № 161-З, от 6 декабря 2018 года № 129-З) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 4 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в пункте 6 слова "и мероприятий," заменить словами "а также";

в пункте 7 слова "осуществление контроля" заменить словом "контроль";

пункт 8 признать утратившим силу;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10) осуществление иных полномочий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отнесенных Федеральным законом, другими федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации.";

б) в части 2 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"2. Содействие в осуществлении инвестиционной деятельности в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности оказывается путем предоставления мер государственной поддержки, указанных в статье 6 настоящего Закона.";

3) в статье 6:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 6. Государственная поддержка инвестиционной деятельности в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности";

б) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Государственная поддержка инвестиционной деятельности в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности осуществляется:";

в пункте 2 слова "на реализацию приоритетных проектов" заменить словами "реализацию инвестиционных проектов";

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4) путем возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей в части дохода лизингодателя при заключении договора финансовой аренды энергоэффективного оборудования, используемого в процессе реализации инвестиционных проектов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.";

в) в части 2 слово "проектов" заменить словами "инновационных и инвестиционных проектов";

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Порядок предоставления из областного бюджета субсидии на реализацию в сфере жилищно-коммунального хозяйства инвестиционных проектов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности определяется Правительством Нижегородской области.";

4) статью 8 изложить в следующей редакции:

"Статья 8. Программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

1. Государственная программа Нижегородской области в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее – государственная программа), муниципальные программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны соответствовать установленным статьей 14 Федерального закона требованиям к таким программам и утвержденным Правительством Российской Федерации требованиям к ним.

2. Организации с участием государства или муниципального образования Нижегородской области и организации, осуществляющие

регулируемые виды деятельности, должны утверждать и реализовывать программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности с учетом требований статьи 25 Федерального закона.";

5) в части 1 статьи 9:

а) в абзаце первом слова "создается координационный совет по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Нижегородской области (далее - координационный совет)" заменить словами "Правительством Нижегородской области могут создаваться координационные и иные совещательные органы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности";

б) абзац второй признать утратившим силу;

6) в статье 10:

а) в части 1 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

б) в пункте 2 части 3:

в абзаце первом слова "органе исполнительной власти" заменить словами "исполнительном органе";

в подпункте "б" слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Нижегородской области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород
14 июня 2024 года
№ 47-3